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БЕЗОПАСНОСТ В УЧИЛИЩЕ 

 

София, 10 септември 2020 г. 

На официална церемония в сградата на 

Националния съвет на Българския Червен кръст 

бе връчено дарение от 133 санитарно-хигиенни 

стелки и 665 л дезинфектант, предназначени за 

най-малките ученици в цялата страна.  

„Децата са най-малко застрашени от 

COVID-19, но те могат да се превърнат в 

проводник на вируса към своите родители, към 

своите баби и дядовци, които биха могли да 

пострадат тежко. Една болест спира да се 

предава когато има успешна профилактика. 

Именно затова, дарението на санитарно-

хигиенните стелки е от изключителна важност“. 

Това каза генералният директор на БЧК проф. д-

р Красимир Гигов по време на церемонията. 

Изпълнителният директор на ЗК „Лев 

Инс“ АД Павел Димитров припомни, че 

компанията не за първи път участва в съвместни 

инициативи с БЧК.  „И друг път със съдействието 

на нашите приятели от БЧК ние сме подкрепяли 

хората на първа линия, които поеха най-тежко 

ударите на пандемията. Сега считаме, че е дошъл 

моментът да обърнем внимание на бъдещето на 

България – учениците и техните учители. Това е 

и причината да се включим в инициативата за 

безопасно връщане в училище. Чрез нея ние ще 

подпомогнем най-малките, тъй като за тях е и 

най-трудно спазването на мерките.“ 

Дарението бе прието от директора на 

дирекция учебници и училищна документация 

Пенка Иванова, която изрази надежда, че 

Министерството на образованието и науката ще 

продължи да бъде припознавано като партньор в 

подобни инициативи. „Приемаме с 

признателност направеното дарение, защото 

всички ние сме обединени от една кауза – да 

осигурим безопасна среда за нашите деца. 

Отколешна традиция е българинът да дарява, а 

когато това дарение идва в навечерието на такъв 

празник, какъвто е 15-и септември, защото това 

наистина е празник, нашето уважение и нашата 

признателност са още по-големи“.  

По време на церемонията управителят на 

„ХМИ-Велико Търново“ АД  Виктор Азманов и 

изпълнителният директор на „Брезентови 

изделия“ Атанас Атанасов демонстрираха 

използването на стелките и начина, по който 

осигуряват дезинфекция и защита. 

 

В края на събитието генералният 

директор на БЧК проф. д-р Красимир Гигов 

връчи благодарствени сертификати за дарението 

на ЗК „Лев Инс“ АД и на „ХМИ – Велико 

Търново“ АД. 
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СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 
 

 

Световен ден на първата помощ   
 

По предложение на Международната 

федерация на Червения кръст и Червения 

полумесец, от 2000 г. Световният ден на 

първата помощ се отбелязва всяка година във 

втората събота на м. септември. 

Същевременно, за трета поредна година, БЧК 

обяви м. септември за месец на първата помощ 

и пътната безопасност, в рамките на който ще 

бъде отбелязан и Европейският ден без загинали 

на пътя – 16-ти септември. 

 

София-град  

Експертите от Секретариата на 

Националния съвет на БЧК д-р Живка 

Димитрова и Петър Цинцарски проведоха 

онлайн среща 

със здравни 

медиатори от 

цялата страна, 

по време на 

която показаха 

филм на БЧК за 

първа долекарска помощ на работното място с 

последваща дискусия. Срещата се организира 

съвместно с Националната мрежа на здравните 

медиатори и има за цел да популяризира 

обучението по първа помощ, както и да повиши 

квалификацията на практикуващите здравни 

медиатори.  

 

София-град  

На събитие в Южния парк, в специално 

разположени пунктове, софийският Младежки 

авариен екип демонстрира различни превръзки и 

обездвижвания при често срещани наранявания, 

а екип от FIRSTAID.BG представи прилагане на 

КПР и използване на автоматичен дефибрилатор. 

Представители на университетския аварийно-

спасителен отряд /УАСО/ запознаха желаещите с 

превантивните мерки и особености на оказването 

на първа долекарска помощ /ПДП/ при 

подготовката на населението за реакция при 

бедствия, аварии и кризи. В един от пунктовете 

бяха разположени плакати с информация за 

мерките за предпазване от COVID-19, протоколи 

за реакция и др.  Доброволци разпространяваха и 

информационни брошури и материали, свързани 

с ПДП. 

По повод обявяването на м. септември за 

месец на първата помощ и пътната безопасност 

беше направена симулация на пътно-

транспортно произшествие, по време на която 

доброволци от МАЕ и УАСО демонстрираха 

оказване на първа помощ на пострадал.  

За децата беше  организирана игра с пътни 

знаци за правилата на движението и конкурс за 

рисунка на тема: “Първа помощ при пътен 

инцидент към училище“. Най-малките столичани 

се забавляваха с „Не се сърди човече“ и се 

включиха във викторината по пътна безопасност, 

като най-активните получиха награди.  

В 12:00 часа всички участници се хванаха 

за ръце за традиционната жива верига в подкрепа 

на първата помощ и на всички доброволци и 

служители на Червения кръст, обучени и 

разпространяващи сред населението знания по 

прилагане на първата долекарска помощ. 

 

Долна баня, София-област  

Oбл.С на БЧК-София област и социалните 

работници от Центъра за обществена подкрепа в 

град Долна баня организираха обучение за 

децата от ЦНСТ "К. Ляпчева" на тема "Първа 

помощ в училище". 
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Младежите бяха запознати с оказването 

на първа помощ при по-леки наранявания като 

охлузвания на коляно, изкълчване на глезен, 

кръвотечение от носа, болки в корема, ухапване 

от насекомо и др. 

За демонстрацията бе изграден и 

специален щанд, а събитието приключи с 

рисуване върху тениски на логото "Протегни 

ръка".  

 
Обл.С на БЧК-София област е посветил 

целия месец септември на промоцията на първата 

помощ и на провеждането на различни он и 

офлайн мероприятия в областта, като 

изключително активни са младежите, които 

подготвиха специални видео уроци по ПДП под 

мотото „Бъди адекватен и помогни при нужда!”. 

 

Бяла, област Русе 

Членовете на БМЧК-Бяла организираха 

демонстрация по първа помощ пред сградата на 

Общината. Те показаха някои от основните 

техники за оказване на ПДП, като обездвижване 

на пострадал при ПТП и кардио-пулмонална 

ресусцитация, и разясниха начините на 

транспортиране на пострадал на безопасно 

разстояние от мястото на инцидента. 

Всички прояви, които се организират по 

повод Световния ден на първата помощ имат за 

цел да повишат обществената осведоменост  

относно значението на първата помощ и да 

популяризират приноса на доброволците в 

спасяването на човешки животи.  

 

Добрич 

В Деня на Съединението на България – 6-

ти септември, доброволци и служители от 

Секретариата на Обл.С на БЧК-Добрич 

поставиха началото на дейности, свързани с 

месеца на Първата долекарска помощ. По време 

на Рок феста „Язовир – с. Одринци“ те разкриха 

пункт за Първа долекарска помощ, в който 

осигуриха предпазни маски, дезинфектанти, 

ръкавици и информационни материали. Младите 

червенокръстци раздаваха брошури и листовки 

свързани с пандемията. В горещия 

септемврийски ден 

гостите на фестивала 

получаваха и съвети 

как да се предпазят от 

топлинен и слънчев 

удар. Дежурството в 

пункта премина без 

проблеми, а 

потърсилите помощ 

бяха единични 

случаи.  

Партньори на 

фестивала бяха 

Община Добричка, БЧК-Добрич, Народно 

читалище „Добрич - 2017“ и сдружение 

„Зеленият пламък“. Събитието се проведе под 

патронажа на кмета на Добричка община Соня 

Георгиева, зам. председател на Областния съвет 

на БЧК-Добрич. 

 

Кърджали 

В рамките на кампанията „Първа помощ в 

училище“ по повод месеца на първата помощ и 

пътната безопасност доброволци на БМЧК-

Кърджали организираха демонстрация по ПДП и 

акция за почистване на района около „Градската 

градина“ и парк „Арпезос – север“. 
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Инициативата бе открита от Младежкия 

авариен екип към БМЧК-Кърджали. 

Доброволците показаха различни видове 

превръзки, спиране на кръвотечение и справяне с 

последствията при 

ужилване от насекоми. 

По време на проявата 

младежите 

организираха и 

забавна състезателна 

игра, провокирайки 

участниците с 

въпроси, свързани с 

Първата долекарска 

помощ. Всички получиха помагало по първа 

помощ за деца, дъждобрани и химикалки, 

осигурени от БЧК-Кърджали. Специални 

поощрителни награди имаше и от Хаки Кан, 

автор на романа „По-велик от живота“, един от 

инициаторите на събитието.  

Над 30 участника се включиха и в акцията 

по почистване, в която бяха събрани  повече от 

15 чувала с отпадъци. В края на мероприятието 

бе организирано специално състезание, 

победител в което стана Елица Тодорова.  

 

Русе 

Демонстрация по оказване на Първа 

долекарска помощ от доброволци на БМЧК, 

членове на МАЕ и на ДЕРБАК бе организирана в 

амфитеатъра на новооткрития русенски кей.   

Част от доброволците успяха да 

привлекат вниманието и на най-малките със 

забавни игри и показване на различни видове 

превръзки в съответствие с вида нараняване. 

 

 

Добрич 

На пл. „Свобода“, пред жители и гости на 

Добрич, доброволци на БМЧК от клубовете „ЕГ” 

и „Цетрален” проведоха демонстрация по 

оказване на първа долекарска помощ при 

контузии на главата, най-често срещани травми 

на тялото и припомниха някои основни правила 

при инцидент. Всеки от присъстващите имаше 

възможност с помощта на доброволците да 

приложи наученото. В края на събитието всички 

образуваха традиционната в цял свят “Човешка 

верига” в подкрепа на първата помощ за всички 

нуждаещи се, а в небето полетяха разноцветни 

балони. 

 По време на събитието бяха оповестявани 

мерките за безопасност с цел превенция на 

разпространението на COVID-19, раздавани бяха 

информационни материали и предпазни 

средства. 

 

Кърджали, 9 септември 2020г.  

Членове на 

Младежкия авариен 

екип проведоха 

открита демонстрация 

по първа помощ пред 

участниците в картинг 

събитие в гр. Хасково, 

организирано от 

сдружение „Омега“   и 

реализирано в 

рамките на проект 

„Бъди НЕзависим“, 

финансиран от 

Националната програма за изпълнение на 

младежки дейности по чл. 10а от Закона за 

хазарта за 2020 година.  
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Областният съвет на БЧК-Кърджали за 

поредна година участва като партньор в 

дейностите, организирани от сдружение 

„Омега“, подсигурявайки медицинска подкрепа 

на участниците в мероприятията.  

Демонстрацията на Младежкия авариен 

екип, с която бе открито събитието, бе посветена 

на Световния ден на първата помощ, който тази 

година ще бъде отбелязан на 12 септември и ще 

премине под мотото „Първа помощ в училище“. 

 

Бургас 

Главният секретар на Областната 

администрация-Бургас Веселин Люцканов,   

председателят на БЧК-Бургас д-р Нено Ненов и 

председателят на Националното Сдружение 

„Младежки глас“ Тодор Йосифов връчиха 

официално на директорите на 6 училища от 

областта оборудване по първа помощ. То 

включва: манекен – възрастен и манекен – бебе, 

оборудвана раница с консумативи за първа 

долекарска помощ и образователно 

информационно табло за училището. Събитието 

се проведе в двора на Експо център „Флора“ и е 

във връзка със Световния ден на първата помощ, 

който тази година преминава под надслова 

„Първа помощ в училище“. 

Дарението е на стойност 5600 лв., които са 

набрани по време на Коледния бал през 2019 г., 

организиран от Национално Сдружение 

„Младежки глас“, като целта е  да се улесни 

процесът на обучение на учениците по първа 

помощ, да се стимулира участието им в дейности 

на БМЧК на местно ниво и да възпита хуманизъм 

в действие у поколенията, прилагайки подхода 

„връстници обучават връстници“.  

За последните четири години 23 училища 

от областта са получили оборудване за 

провеждането на обучения по първа долекарска 

помощ. 

 

Пътна безопасност 

 

Кърджали, септември 2020 г. 

Във връзка с приоритетната задача за 

намаляване жертвите от ПТП и в съответствие с 

Национална стратегия за подобряване 

безопасността на движението по пътищата на 

България и ангажиментите, поети от страната ни, 

както и във връзка с обявения от ООН период 

2011-2020 за Десетилетие на действия за 

безопасност на 

движение по 

пътищата, Обл.С 

на БЧК-

Кърджали 

организира 

обучение на 

Първа долекарска 

помощ на 

служители на 

сектор „Пътна полиция“ в ОД на МВР – 

Кърджали 

Лектор на обучението беше медицинският 

техник Маргарита Пенева – дългогодишен 

специалист с медицински опит и методист по 

първа помощ. Заниманието се проведе под 

формата на лекционен курс, онагледен с 

мултимедийна презентация и практически 

занятия. Униформените служители успешно 

усвоиха основни животоспасяващи техники и в 

края на обучението демонстрираха реакция при 

оказване на първа помощ в случай на инцидент 

на пътя.   

Подготовката по първа помощ ще 

допринесе за повишаване уменията на пътните 

полицаи за навременни и адекватни действия на 

място до пристигане на специализиран екип на 

Спешна медицинска помощ. 

 

Финансова подкрепа 

 

Търговище, септември 2020 г. 

Швейцарското насърчително дружество 

„Вариант пет“ предостави финансово дарение на 

стойност близо двадесет хиляди лв. за социални 

дейности, реализирани от БЧК-Търговище. 
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Благодарение на него младежи с интелектуални 

затруднения от Защитеното жилище в с. Лиляк, 

ще се трудят в новоизградената оранжерия за 

производство на зеленчуци. Тридесет семейства 

с деца, преживели домашно насилие, ще получат 

учебници, тетрадки, дрехи и обувки за първия 

учебен ден. Двама новоприети студенти от 

социално слаби семейства ще получават 

стипендии през първата година на обучението си, 

а доброволците на младежката организация ще се 

обучат за работа в рискова социална и здравна 

среда. 

 

#ЗАЕДНОСРЕЩУCOVID-19 
 

Благодарност към БЧК 

 

Председателят на БЧК акад. Христо 

Григоров получи благодарствено писмо от 

изпълнителния директор на УМБАЛ 

„Александровска“ доц. Д-р Димитър Буланов, дм 

по повод предоставено дарение от медицинска 

апаратура, закупена със средства от 

националната кампания на БЧК.  

 „Бих искал да изразя моята и на колегите 

ми искрена признателност за оказаната подкрепа 

в такъв труден и паметен за екипа на болницата 

момент, какъвто е борбата с коронавируса, и да 

Ви благодарим за щедростта, съпричастието и 

проявената социална отговорност към нас 

медиците и към българските пациенти! С 

модерната и висококачествена апаратура, която 

ни дарихте, ще осигурим адекватно лечение за 

повече пациенти, а нашите екипи ще бъдат още 

по-сигурни в работата си“, се казва в писмото. 

 

 

Превенция на COVID-19 

 

София, 10 септември 2020 г.  

Д-р Живка Димитрова, д-р Пенчо Пенчев 

и Петър Цинцарски, експерти от Секретариата на 

НС на БЧК организираха презентация на тема 

„Превенция на COVID-19“ с последваща 

дискусия на български и на английски език за 

педагогическите специалисти и 

непедагогическия персонал на Американо-

английската академия в София. Предoставенa 

беше информация за епидемиологичната 

ситуация по света и в България, както и мерки и 

насоки за превантивна работа за ограничаване 

разпространението на инфекцията в училище в 

условията на пандемия и преди есенно-зимния 

сезон. 

 

Варна, август 2020 г. 

Областният съвет на БЧК-Варна 

организира онлайн обучение за служителите на 

ИТ компания „Астаунд комерс“ на тема: „COVID 

19 – произход, епидемиологичен анализ и 

прогноза“. Лектор бе доц. д-р Цонко Паунов – 

ръководител на катедра „Хигиена и 

епидемиология“ в МУ-Варна и епидемиолог в 

УМБАЛ „Св. Марина“. Той запозна участниците 

с историята на заболяването, начините на 

заразяване, както и с предпазните мерки. В края 

на обучението бе проведена кратка дискусия, в 

която служителите на компанията получиха 

експертни отговори на своите въпроси.  
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ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
 

Обучения на доброволци 

 

Добрич, 8  септември 2020 г. 

   В учебната зала на Обл.С на БЧК-Добрич 

се проведе специализирано обучение за първо 

ниво по Първа 

долекарска помощ 

за нови доброволци, 

преминали 

базисния модул 

„Общи знания“. 

Обучителите Габриела Росенова и Джошкун 

Нуредин представиха на участниците теми като: 

Цели и принципи на ПДП, Алгоритъм за 

оказване на първа помощ – безопасност, мерки, 

установяване състоянието на пострадал и др. По 

време на практическите занятия доброволците се 

запознаха с първата помощ при различни 

ситуации, видовете превръзки и др. и 

демонстрираха придобитите знания и умения.  

 
Кърджали, 8 - 10 септември 2020 г. 

В Обл.С 

на БЧК-

Кърджали се 

проведе 

обучение на 14 

доброволци на 

БМЧК и 9 

учители - 

посланици по 

проект „Безопасни училища и детски градини: 

Разработване на онлайн платформа за безопасни 

и добре подготвени училища“. 

Проектът е финансиран по програма 

„Eразъм +“ и има за цел да подобри знанията и 

уменията на децата от начален курс на обучение 

и от детската градина, както и да повиши 

информираността на преподавателите и 

възпитателите по отношение безопасността в 

училище, намаляване риска от бедствия и 

оказване на първа помощ. Партньори са 

Българският, Сръбският, Македонският и 

Хърватският Червен кръст, а водеща 

организация е Австрийският младежки Червен 

кръст.  

В основата на проекта е работата с онлайн 

платформа, която провокира учители и 

доброволци да изпълняват отделни задачи, 

насочени към превенция на различен вид 

травматизъм. В края на учебната година, всяко 

участвало учебно заведение, изпълнило задачите 

си, ще получи плакет, а най-добрите ще получат 

„титлата“ „Безопасно училище/Безопасна детска 

градина“. 

 
В проекта ще се включат 6 училища и 3 

детски  градини от областта: ЕГ „Христо Ботев“-

Кърджали, СУ „Отец Паисий“-Кърджали, ПГ 

„Руска Пеева“-Джебел, СУ „Васил Левски“-

Ардино, ПГТХВП „Св. Св. Кирил и Методий“-

Момчилград, СУ „Васил Левски“-Крумовград, 

ОДЗ „Слънце“-Ардино, ДГ „Щастливо детство“-

Джебел и ДГ „Изгрев“-Джебел. 

 

Ямбол, 8 – 10 септември 2020 г.          

В обучителния център на Главна дирекция 

„Пожарна безопасност и защита на населението“ 

в Бургас се проведе обучение за 20 доброволци и 

служители на общинските организации на БЧК-

Ямбол, „Тунджа“, Стралджа и 

Елхово. То е част от дейностите 

по проект  „Центрове за 

повишаване готовността на 

населението за реакция при 

наводнения“ на Главна 

дирекция „Пожарна 

безопасност и защита на 

населението“, финансиран по 

Оперативна програма „Околна 

среда“ и осъществяван в 

партньорство с БЧК. 

Теоретичната част 

запозна участниците със съществуващата в Р 

България законова рамка, регламентираща 

действията и взаимодействието на институциите, 

като част от Единната спасителна система.  
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Специално място бе отделено на доброволните 

формирования, изградени  към общините, 

тяхната роля и отговорности, съгласно Закона за 

МВР и изключителната роля и способности на 

специализираните екипи на БЧК по време на 

кризи. Подчертано бе, че  доброволците 

представляват незаменим ресурс, който може да 

бъде привличан към екипите на 

специализираните органи особено при по 

широкомащабни наводнения.  

        По време на практическата част 

участниците имаха възможност да отиграят 

различни ситуации, свързани с  адекватни 

действия по евакуиране на пострадали с лодки, 

безопасни начини на извеждане на пострадал от 

рушаща се в следствие на наводнение сграда, 

пълнене на чували с пясък за изграждане на 

изкуствени диги и други професионални 

способи, прилагани от спасителните екипи. Това 

даде възможност доброволците на БЧК-Ямбол да 

изградят допълнителен капацитет и в бъдеще да 

бъдат незаменима част от екип от 

професионалисти, притежаващи високо ниво на 

компетентност, знания и опит в специфични 

дейности, насочени в помощ на хората в нужда.    

 

Видин, 10 септември 2020г. 

В Крайдунавския парк – Видин, се 

проведе обучение за придобиване на Първо ниво 

по Първа долекарска помощ. Всички 18 

червенокръстци се 

справиха успешно, а 7 

доброволци се 

присъединиха към тях 

за опресняване на 

знанията. Обучители 

бяха членовете на 

МАЕ-Видин Калоян 

Милков - зам. областен 

координатор на БМЧК-

Видин, и Цветомир 

Паловски. 

 

София, 5 – 7 септември 2020 г.  

В рамките на проект „Центрове за 

повишаване готовността на населението за 

реакция при наводнения“ се проведе обучение за 

подготовка на доброволци за реакция при 

наводнения и последващи кризи. В него се 

включиха над 20 представители от Националния  

екип за реакция при БАК (НЕРБАК) към 

Българския 

Червен кръст, 

заедно с 

ръководителя 

си г-н Васил 

Гурев.  

В 

теоретичната 

част от 

обучението, 

която се 

състоя във 

Факултета на 

“Пожарна безопасност и защита на населението” 

към Академията на МВР, участниците се 

запознаха с теми, свързани с правната рамка и 

мерките за предотвратяване или намаляване на 

риска от наводнения и за защита на населението.  

По време на практическите занятия, 

членовете на НЕРБАК имаха възможност да 

участват в симулации на аварийни ситуации и 

спасителни дейности по време на наводнения.  

 

 

ПОЧИТ КЪМ АПОСТОЛА НА СВОБОДАТА 

 

Русе, 11 септември 2020 г.  

В Парка на възрожденците тържествено 

бе открит паметник на Апостола на свободата 

Васил Левски. Обл.С. 

на БЧК-Русе даде 

своя принос в 

изграждането му, 

дарявайки през 2019 

г. сумата от 1500 лв.  

На събитието 

присъстваха 

вицепремиерът и 

министър на 

отбраната Красимир 

Каракачанов, кметът 

на Русе Пенчо 

Милков, областният 

управител Галин 

Григоров, 

председателят на 

Общинския съвет Иво Пазарджиев, директорът 

на Секретариата на Обл.С на БЧК-Русе 

Антоанета Ябанозова, народни представители, 

русенци и гости на града.  

За направеното дарение русенската 

организация беше специално отличена с 
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благодарствена грамота от Инициативния 

комитет по изграждането на паметника. 

 

 

ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ 

 

Bash Lifeguard's Open 2020 

 

Созопол, август 2020 г. 

В края на летния сезон се проведе първото 

за годината състезание по водно спасяване за 

действащи спасители по българското 

Черноморие. Събитието се състоя на плажа на 

къмпинг „Градина“ край Созопол, а 

организатори бяха домакините от “Bash bar” и 

дирекция Водноспасителна служба на БЧК.   

Участие взеха над 40 действащи 

спасители, разпределени в 9 отбора. 

Дисциплините, в които се състезаваха, бяха едни 

от най-атрактивните, използвани  при спасяване 

на бедстващ човек –  спасяване със спасително 

въже, със спасителен буй, както и бягане-

плуване-бягане.  

Победители в крайното класиране станаха 

представителите на ’’Bash bar‘’, следвани от 

„Лайф Сейвинг България“ и отбор „Папур“. За 

всички призьори имаше награди, осигурени от 

официалния партньор на ВСC на БЧК – SPEDOO 

и от спонсорите на турнира. 

 
АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ…  

 

БМЧК и изобразителното изкуство 

 

Българският младежки Червен кръст се 

радва на постояното внимание и подкрепа от 

страна на творците на изобразителните изкуства. 

Красноречив пример е присъствието на техни 

творби, както и реалната им подкрепа за 

различни младежки дейности. 

През 1922 г., само една година след 

създаването си, БМЧК започва да издава 

списанието ”Младежки Червен кръст". Две от 

кориците през първата му година са дело на 

художниците Сергей  Иванов и Стефан Баджов. 

През 1923 г. –  на Ал. Божинов и Иван 

Мърквичка; през 1930 г. –  на Ари Калъчев 

/Аргир Николов Калъчев/;  през 1940 г. – на 

Сергей Шишов, Георги Николов  Божков; 1941 г. 

– на Д. Гюдженов и Стоян Сотиров. 

В корицата от април 1939 г. на списанието 

на БМЧК „Аз служа” е избрана творбата на Н. Ц. 

В. Княгиня Евдокия – Пейзаж  край с. Баня, 

Карловско. 

С удивителна последователност и 

уважение списание „Младежки Червен кръст” 

отразява творческите  изяви и на млади 

червенокръстци: Корицата на кн. 10/ юни 1923 г., 

на списанието представлява рисунка, 

изобразяваща знака на Червения кръст в рамка от 

плетеница (в стила на старобългарските шевици), 

дело на  ученичката В. Пенева, член на МЧК. 

През 1931 г. Министерството на 

народното просвещение оказва съдействие на 
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МЧК за участие на групите му в Международния 

конкурс за афиш на Младежкия Червен кръст, 

обявен от Лигата на Червения кръст. През април 

1932 г.  Управителният съвет на БМЧК определя 

групите-първенци в този конкурс, на русенските 

гимназисти, на Х софийско основно училище и  

на Трета софийска гимназия. А на 15 октомври с. 

г. става известно, че на трето място в 

индивидуалното класиране е червенокръстката 

от VІІІ клас на Русенската девическа гимназия  

Цветана Х. Иванова . 

Този факт намира подобаващо място на 

страниците на списанието: 

- На корицата на кн. 4/декември 1932 г. са 

отпечатани  три рисунки на момичета, взели 

участие в конкурса за афиши на Червения кръст 

в Париж. 

- В кн. 5/януари 1933 г. са 

публикувани  снимки на 

премираните афиши; 

писмо от Ернст Свифт- гл. 

секретар на Лигата на 

Червения кръст до г-ца 

Цветана Х. Иванова; 

поздравление и до 

ръководството на МЧК; 

изображение на диплома и 

медала, екземпляри от 

които са изпратени и до българската секция 

Младежки Червен кръст. 

През 1971 г. – по  случай 50-годишнината 

от създаването на младежкото червенокръстко 

движение в България, бяха организирани 

няколко конкурса в областта на изобразителните 

изкуства: 

- Национален и международен конкурс 

„Златните моливи” за рисунки, картини и 

предмети. Тематиката включва всичко, което 

представлява дейност на Червения кръст у нас и 

в другите страни, „Всичко, което могат да 

създадат умът и сръчността на ръцете”. В него 

участват над 8 000 души от 7 до 20 години от 24 

страни – получени са 3000 рисунки и 1000 

предмета. С отличените материали ЦК на БЧК 

организира на 12 юли 1971 г.  във Варненската 

художествена галерия изложба по време на 

Първата международна европейска среща на 

младежките структури на Червения кръст. 

- Този конкурс е предшественик и вдъхновител 

на следващата голяма проява на Българския 

Червен кръст – Международния конкурс „Ще ви 

хареса ли моето творчество?” за деца с трайни 

увреждания. Той започва през 1974 г. като 

достойно продължение на установената 

традиция. В рамките на конкурса се провежда 

международна изложба с творби на участници в 

него - деца с физически и умствени проблеми на 

възраст от 5 до 15 г. от цял свят. Тя  се посреща с 

искрено вълнение от ценителите на детското 

творчество и се радва на подкрепата на изтъкнати 

творци на българското изобразително изкуство. 

Изложбата участва в Световния детски и 

младежки фестивал-карнавал в Италия през 2009 

г. Българският младежки Червен кръст 

постоянно търси и намира нови форми за 

развитието на тази инициатива в духа на 

променящия се свят. 

Като продължение на конкурса и 

дългогодишния опит за насърчаване развитието 

на талантливи деца с увреждания през  2008 г.  

към БМЧК е  създаден специален фонд – 

„Творческо развитие и образователни 

потребности  на деца и младежи със специфични 

нужди”.   Идеята е със средствата от продажбата 

на творбите в конкурса да се подпомогне 

образованието и творческото развитие на 

талантливи деца от социално слаби семейства. 

 - През 2009 г. Българският Червен кръст и Faber-

Castell България стартират съвместна 

инициатива с импровизирано художествено 

ателие на тема „Подай ръка за помощ” за деца със 

специфични нужди и техни връстници от 

Двореца на децата, като част от кампанията – 

„Искам да творя”. Ателието бе открито от 

изтъкнатия скулптор Вежди Рашидов – тогава 

министър на културата, който рисува заедно с 

децата. 

-  В подкрепа на усилията на БМЧК се отзовават   

творци като проф. Георги Чапкънов, Ставри 
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Калинов, проф. Греди Асса, и други известни 

деятели на изобразителните изкуства. 

 
- През м. май 2015 г. БМЧК, в партньорство със  

Сосиете Женерал Експресбанк,  обяви 

национален конкурс за стипендии за творческо 

развитие на деца и младежи за периода на 

учебната 2015/2016 г.  Така фондът на БМЧК за 

насърчаване и развитие на творческите 

способности на деца и младежи със специални 

образователни потребности и/или нисък 

социален статус доказва за пореден път своята 

жизненост. 

Сега Българският младежки Червен кръст 

осъществява мащабна дейност в подготовка за 

предстоящия вековен юбилей на организацията 

през 2021 г. Няма съмнение, че в тези му усилия 

той ще получи отново подкрепата и на творци на 

изобразителните изкуства. 

 Разказът ни за връзките и 

сътрудничеството на Българския Червен кръст с 

творците на изобразителните изкуства няма да е 

пълен, ако не отбележим техния принос в 

развитието на червенокръсткия плакат, в 

многобройните печатни издания (календари, 

книги, дипляни, брошури), отразяващи 

многообразната дейност на националното ни 

дружество. Провеждани са на конкурси за 

плакати, в които мерят сили и талант утвърдени 

и млади художници. Международният плакатен 

конкурс на Червения кръст през 1981 г., 

плакатния конкурс „Червеният кръст – здраве, 

хуманизъм, мир” през 1982 г., плакатния конкурс 

през 1989 г. 

Българският Червен кръст и неговите 

периодични издания - списание „Български 

Червен кръст” и сп. „Здраве”, имат като свои 

сътрудници художници,  майстори на плаката и  

илюстрацията  като Митко Димитров,  Гаврил 

Орошаков, Лазар Младенов, Сашо Каменов, 

Жечко Попов…  

Дълги години за художественото 

оформление  на сп. „Български Червен кръст” 

помага художникът Димитър Тошев. Той е автор 

и на много червенокръстки значки и медали; 

оформител е на много сборници, на авторски 

книги и брошури. 

Сътрудничил ни е и художникът Кольо 

Седларски, който е и художествен оформител на 

националния музей в Лозен. Заедно с него е 

помагал  и неговият син Живко Седларски, който 

сега живее и успешно се реализира във Франция.. 

      С искрено уважение си припомняме 

личността и на художничката  Нанет Баклаян, 

която дълги години с любов и всеотдайност  

работи за Червения кръст.  

В своите многообразни дейности 

Българският Червен кръст винаги – и в миналото, 

и в днешния ден – е подкрепян от българските 

творци в усилията му да отстоява хуманитарната 

си същност.   

 

Автор: Лидия Маркова 
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